ATA Nº 02/2021-EDITAL Nº 02/2021–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um 2

às quatorze horas, reuniram-se ordinariamente os membros do 3

colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências 4

Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 5

presidência do coordenador professor Alexandre Maller. 6

Estiveram presentes os docentes: Ana Maria Itinose, Andréia 7

Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, José Luís da 8

Conceição Silva, Lilian Cristiane Baeza, Luciana Bill Mikito 9

Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Márcia Regina Simões 10

Autieri Vieira, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade 11

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rosemeire Aparecida da Silva 12

Lucca, Sara Cristina Sagae; a Colaboradora/bolsista PNPD: 13

Thais Soprani Ayala e os representantes discentes: Jocimar 14

Antônio Camargo e Kattlyn Laryssa Candido. 1.Comunicações: o 15

coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 Recursos 16

FUNDEP/distribuição entre docentes, não há saldo suficiente 17

para distribuição, visto que a maior parte do valor na conta 18

do PCF é do Cosimp; 1.2 PROAP 2ª parcela 2020 – valor de R$ 19

7.312,00 disponível para uso até abril de 2022; 1.3 Sucupira-20

Coleta CAPES – 2020, solicitado aos docentes o preenchimento 21

da planilha de informações, atualização do lattes e envio das 22

informações solicitadas pela coordenação para o correto 23

preenchimento do Sucupira; 1.4 Regulamento do PCF e Resolução 24

das Normas Gerais para elaboração de Projetos, Textos de Exames 25

de Qualificação, de Dissertações e de Teses, ficará para 26

próxima reunião;  1.5 Diário das disciplinas do 2º 27

semestre encerradas em fevereiro, docentes devem fechar 28

stricto e encaminhar diário; 1.6 Abertura do segundo processo 29

seletivo, com mesma quantidade de vagas por orientador, para 30

os docentes que não tiveram candidatos selecionados no primeiro 31

processo seletivo, com exceção da docente Ana Maria que já 32

está orientando discente da docente Carla que descredenciou do 33

Programa em dezembro. A docente Marcia solicitou comunicação: 34

1.7 autoavaliação do PCF - preenchimento da matriz fofa, o 35

coordenador lembrou que o resultado será usado no preenchimento 36

do sucupira na avaliação quadrienal, solicitou que todos 37

respondam o questionário e solicitem aos seus orientados que 38

respondam. 2. Justificativas: Eduardo Borges de Melo, Fernanda 39

Giacomini Bueno, Helder Lopes Vasconcelos, Rita de Cássia 40

Garcia Simão. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata nº 01/2021, da 41

reunião extraordinária realizada em 05 de fevereiro de 2021. 42

Aprovada. 4. Inclusão de Pauta: 9. Relatório Final do Estágio 43

em Docência, ano letivo de 2020:  9.3 Adriana dos Santos 44

Costa, orientador: Eduardo Borges de Melo. 19. Solicitação de 45

coorientação de alunos de Iniciação Científica por discentes 46

do PCF. Aprovadas inclusões. Ordem do Dia: O coordenador 47

solicitou antecipação de pauta dos itens 15, 16 e 18. Aprovado. 48

15. Calendário 2021 do Programa de Pós-Graduação em Ciências 49

Farmacêuticas. Aprovado. 16. Oferta de disciplinas PCF para 1º 50

Semestre 2021 (junho-setembro) e 2º Semestre 2021 (outubro-51

março/22). Aprovada a distribuição das disciplinas para o ano 52

letivo de 2021. 18. Solicitação de convalidação e emissão de 53

certificados de coorientação de alunos de Iniciação Científica 54

pelo egresso do PCF Alan Lauer, orientado da docente Luciana 55

Oliveira de Fariña: 18.1 Projeto de Iniciação 56

Científica: Avaliação Bromatológica e Comparativa de Farinhas 57

de Pinhão (Araucaria angustifolia) da aluna Larissa Mayumi 58

Sawada, do curso de Farmácia, orientada pela prof.ª Luciana 59

Bill Mikito Kottwitz no período de  01 agosto de 2017 até 31 60

de julho de 2018. 18.2 Projeto de Iniciação Científica: 61

Avaliação da Atividade Antimicrobiana e da Capacidade 62

Antioxidante de Extratos de cascas de Araucaria Angustifolia 63

da aluna Luana Volkmann Siqueira, do curso de Farmácia, 64

orientada pela prof.ª Luciana Oliveira de Fariña no período 65

de  01 agosto de 2017 até 31 de julho de 2018. 18.3 Projeto de 66

Iniciação Científica: Desenvolvimento de Queijos Cremosos 67

Adicionados de Pinhão Com Propriedades Funcionais Para 68

Promoção da Saúde da aluna Belisa Reis Campos, do curso de 69

Farmácia, orientada pela prof.ª Luciana Oliveira de Fariña no 70

período de  01 agosto de 2017 até 31 de julho de 71

2018. Aprovado. 5. Homologação dos Resultados da Proficiência 72

em Língua Inglesa, realizado pelos alunos: 5.1 John Lennon 73

Romani, Conceito B - PEL Programa Ensino de Línguas; 5.2 74

Mariana Barizon Saraiva, Conceito B – PEL Programa Ensino de 75

Línguas; 5.3 Mylena Mylana Freire da Cunha, B1, média 76 – PFI 76

Programa Paraná Fala inglês. 5.4 Adriana dos Santos Costa, B1, 77

média 85 - PFI Programa Paraná Fala inglês. 5.5 Neuma Campos, 78

B1, média 78 - PFI Programa Paraná Fala inglês. Homologados os 79

resultados. 6. Requerimento de créditos por meio e atividades 80

complementares: 6.1 Luana Volkmann Siqueira – total 7 81

créditos: 1 Apresentação de trabalho em eventos nacionais ou 82

internacionais – (um crédito por atividade; máximo de dois 83

créditos); 2 Artigos aceitos antes da defesa para publicação 84

em revista indexada no Qualis (dois créditos por artigo); 2 85

Participação em Comissão Organizadora de eventos relacionados 86

com o Programa ou a Área de Concentração – (um crédito por 87

atividade; máximo de dois créditos).  Aprovado o limite 88

permitido de 4 créditos. 6.2 Eloiza Cristina Martelli – total 89

de 2 créditos:  Apresentação de trabalho em eventos nacionais 90

ou internacionais – (um crédito por atividade; máximo de dois 91

créditos); 1 Participação em Comissão Organizadora de eventos 92

relacionados com o Programa ou a Área de Concentração – (um 93

crédito por atividade; máximo de dois créditos). Aprovado a 94

concessão de 2 créditos. 7. Planos de Ensino 2020, período 95

especial: 7.1 Caracterização genotípica e fenotípica de fungos 96

patogênicos, 60 horas, 4 créditos, docente: Rinaldo Ferreira 97

Gandra; 7.2 Técnicas para estudo de substâncias biologicamente 98

ativas, 60 horas, 4 créditos, docente: Rafael 99

Andrade Menolli; 7.3 Tópicos especiais em ciências 100

farmacêuticas II: desenvolvendo a comunicação e a escrita 101

científica no mundo acadêmico, e gerenciamento de artigos na 102

plataforma Mendeley, 30 horas, 2 créditos, docente: Thais 103

Soprani Ayala. Aprovados. 8. Requerimento do Estágio em 104

Docência, ano letivo de 2020:  8.1 Adriana dos Santos 105

Costa, orientador: Eduardo Borges de Melo;  8.2 Kattlyn Laryssa 106

Candido, orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão.  Aprovados. 107

9. Relatório Final do Estágio em Docência, ano letivo de 108

2020:  9.1 Luiz Henrique Dias de Oliveira, orientador: Eduardo 109

Borges de Melo; 9.2 Poliana Potrich, orientador: Élcio 110

José Bunhak; 9.3 Adriana dos Santos Costa, orientador: Eduardo 111

Borges de Melo. Aprovados Relatórios. 10. Homologação e 112

Aprovação de Editais PCF: 10.1 Edital nº 01/2021 - PCF–UNIOESTE 113

– Retificação do edital nº 16/2020 para abertura do processo 114

seletivo para candidatos a alunos regulares do programa de 115

pós-graduação em ciências farmacêuticas, nível mestrado, para 116

ingresso no ano de 2021; 10.2 Edital nº 02/2021 - PCF–UNIOESTE 117

– Homologação de inscrições no processo seletivo para 118

candidatos a alunos regulares do programa de pós-graduação em 119

ciências farmacêuticas, nível mestrado, para ingresso no ano 120

de 2021; 10.3 EDITAL nº 03/2021 - PCF–UNIOESTE – Resultado da 121

Análise de Currículo e Histórico Escolar da Graduação e 122

Convocação para Entrevista no Processo Seletivo para 123

candidatos a alunos regulares; 10.4 Edital nº 04/2021 - PCF – 124

UNIOESTE - Retificação do Edital nº 03/2021 - Resultado da 125

Análise de Currículo e Histórico Escolar da Graduação e 126

Convocação para Entrevista no Processo Seletivo para 127

candidatos a alunos regulares; 10.5 Edital nº 05/2021 - PCF-128

UNIOESTE – Resultado parcial e divulgação da lista geral de 129

espera do processo seletivo para candidatos a alunos 130

regulares; 10.6 Edital nº 06/2021 - PCF-UNIOESTE – Resultado 131

final do processo seletivo para candidatos a alunos 132

regulares. Homologados itens 10.1 a 10.5 e aprovado item 10.6. 133

11. Pedidos de prorrogação do prazo de defesa de dissertação: 134

3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-135

19: 11.1 Eloiza Cristina Martelli, orientador: Rinaldo 136

Ferreira Gandra; 9 meses, sendo: 3 meses, conforme Resolução 137

051/2020-CEPE- COVID-19 e 6 meses, conforme Regulamento PCF 138

Resolução 133-2017-CEPE: 11.2 Valdir Rodrigues dos Santos, 139

orientador: Élcio José Bunhak.  Aprovadas prorrogações. 12. 140

Requerimento Banca de Defesa Dissertação (Turma 141

2018/2020): Discente: Lana Rubia Backes Rosseto, orientador: 142

Rinaldo Ferreira Gandra. (29/03/2021, remota por 143

videoconferência); Aprovada. 13. Modificação da Resolução nº 144

303/2017-CEPE Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-145

Graduação em Ciências Farmacêuticas, sendo: Exclusão das 146

disciplinas: Bases das Doenças Tropicais Negligenciadas, 147

docente: Sonia de Lucena Mioranza; Métodos de Análise e 148

Validação de Processos Aplicados à Pesquisa e Desenvolvimento 149

de Fármacos e Medicamentos, docente: Helder Lopes 150

Vasconcelos; Modelos Experimentais para Estudo de Toxicidade, 151

docente: Carla Brugin Marek; e Inclusão das 152

disciplinas:  Biologia da interação fungo-hospedeiro nas 153

micoses humanas, docente: Lilian Cristiane Baeza; Inovação e 154

Desenvolvimento de Novos Produtos, docente: Luciana Bill 155

M. Kottwitz; Mecanismos neuroendócrinos de regulação dos 156

sistemas biológicos, docente: Sara 157

Cristina Sagae; Farmacologia Avançada, docente: 158

Fernanda Giacomini Bueno. Aprovado. 14. Requerimento dos 159

docentes Rafael Andrade Menolli e Rinaldo Ferreira Gandra, 160

para oferta das disciplinas remanescentes do 2º semestre 161

letivo 2020: Técnicas para estudo de substâncias 162

biologicamente ativas e Caracterização genotípica e fenotípica 163

de fungos patogênicos, respectivamente, de forma presencial 164

para a parte prática. Aprovado.  17. Requerimento Banca de 165

Qualificação (Turma 2019/2021) discente: Jaqueline Heck, 166

orientadora Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca (09/04/2021, 167

remota síncrona). Aprovado. 19. Solicitação de coorientação de 168

alunos de Iniciação Científica por discentes do PCF: Aluno 169

IC: Caio Ricardo Eich; Orientadora: Rita de Cássia Garcia 170

Simão, Projeto: Padronização da técnica de PCR em tempo real 171

para identificação de SARS-COV-2 em outros materiais 172

biológicos, Discente PCF Coorientadora: Kattlyn Laryssa 173

Candido, Orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão, Período: A 174

partir de 01/08/2020. Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, 175

Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, 176

lavrei esta Ata, que após lida será aprovada e assinada pelos 177

membros presentes. 178